
 

 190 Kreativní řešení problémů: schopnosti žáků řešit problémy z reálného života – V. díl  

Prováděcí manuály PISA obsahovaly pokyny pro zachování konzistentních a přesných postupů 
při vyhodnocování testů. Případné navrhované změny předkládali národní projektoví 
manažeři Konsorciu ke schválení. Provedeny byly i studie spolehlivosti, které analyzovaly 
soudržnost postupů při vyhodnocování testů. 

Zadávání dat usnadnil software navržený speciálně pro šetření PISA, který tak odhaloval běžné 
chyby při zadávání dat a usnadnil proces čištění dat. Se všemi těmito postupy se národní 
projektoví manažeři seznámili na školeních, která pro ně byla pořádána. 

Popis postupů na zajištění kvality šetření PISA a výsledků najdete v Technické zprávě PISA 2012 

(OECD, brzy vyjde). 

Výsledky adjudikace ukázaly, že odborné standardy PISA byly plně dodrženy ve všech zemích 
a ekonomických celcích, které se účastnily šetření PISA 2012, s výjimkou Albánie. Albánie 
odevzdala údaje týkající se povolání rodičů, které nebyly úplné a jevily se nepřesné, protože 
použitá škála možných povolání byla příliš úzká. Tento problém se v procesu čištění dat 
nepodařilo vyřešit, a tak údaje o povolání rodičů ani indexy, které z nich vycházely, nebyly 
zahrnuty do mezinárodního datasetu. Výsledky pro Albánii byly z analýz, které na těchto 
indexech závisí, vypuštěny.  

  


